

رتبه‌بندی یورپ از سال ۲۰۰۹ توسط دانشگاه صنعتی خاورمیانه در کشور ترکیه، فعالیت خود را با رتبه‌بندی سالانه ۲۵۰۰ موسسه برتر دانشگاهی آغاز کرده است. این نظام رتبه‌بندی با تمرکز بر عملکرد علمی (با توجه به کمیت و کیفیت انتشارات پژوهشی موسسات)، که مبتنی بر شش معیار شمار مقالات، شمار استنادات، کل انتشارات، بهره‌وری علمی، تأثیر پژوهشی و همکاری جهانی است به ارزیابی مؤسسات آموزش عالی می‌پردازد.

با توجه به اینکه اکثر سیستم‌های رتبه‌بندی معتبر تعداد محدودتری از دانشگاه برتر را پوشش می‌دهند، رتبه‌بندی یورپ در صدد ایجاد سیستم رتبه‌بندی چند معیاری به منظور پوشش گسترده‌تری از تعداد دانشگاه‌ها می‌باشد. امتیاز کلی هر موسسات آموزش عالی بر اساس عملکرد آن نسبت به چندین شاخص است که در بخش شاخص‌های رتبه‌بندی توضیح داده شده است.

هدف: تمرکز بر کیفیت تحصیلی و ایجاد یک سیستم رتبه‌بندی چند معیاره که از نظر پوشش جامع‌تر باشد، تا دانشگاه‌های بیشتری فرصتی برای مشاهده وضعیت پیشرفت تحصیلی خود و شناسایی زمینه‌های بالقوه پیشرفت، داشته باشند.

روش‌شناسی رتبه‌بندی یورپ

از آنجایی که یورپ یک رتبه‌بندی مبتنی بر عملکرد پژوهشی است، انتشارات اساس روش رتبه‌بندی را تشکیل می‌دهند، که به طور مستقیم از طریق پایگاه WOS مورد استعمال قرار می‌گیرد. رتبه‌بندی جهانی ۲۰۲۲-۲۰۲۳ بر اساس ۶ شاخص عملکرد پژوهشی صورت گرفته که شاخص‌ها، اهداف، منابع داده و بازه زمانی در جدول زیر خلاصه شده است.

شاخص	هدف	زمان/بازه زمانی	منبع	وزن
تعداد مقالات	بهره‌وری علمی اخیر	۲۰۲۱	InCites	۲۱%
تعداد استنادات	تأثیر پژوهش	۲۰۱۷-۲۰۲۱		۲۱%
تعداد کل مدارک (مجلات، مقالات کنفرانسی، مقالات مروری، کتاب و ...)	بهره‌وری علمی			۱۰%
مجموع تأثیر مقالات (با توجه به سرانه استناد موسسه در برابر سرانه جهانی)	کیفیت پژوهش			۱۸%
مجموع تأثیر استنادات (با توجه به سرانه استناد موسسه در برابر سرانه جهانی)	کیفیت پژوهش			۱۵%
همکاری بین‌المللی (انتشارات مشترک موسسه با سایر کشورها)	پذیرش بین‌المللی			۱۵%

مجموع تأثیر مقالات – Article Impact Total (AIT)

منظور از i ، حوزه‌های موضوعی بوده که ۲۴ مورد می‌باشند

$$\sum_{i=1}^{23} \left(\frac{CPP_i}{CPP_{world}} \right) * Articles_i$$

CPP_i
 CPP_{world}
 $Articles_i$

(Citation per paper)

سرانه استناد موسسه در حوزه موضوعی i
 سرانه استناد جهانی در حوزه موضوعی i
 مقالات موسسه در حوزه موضوعی i

مجموع تاثیر استنادات – Citation Impact Total (CIT)

منظور از i ، حوزه های موضوعی بوده که ۲۴ مورد می باشند

$$\sum_{i=1}^{23} \left(\frac{CPP_i}{CPP_{world}} \right) * Citations_i$$

CPP_i
 CPP_{world}
 $Citations_i$

(Citation per paper)

سرنانه استناد موسسه در حوزه موضوعی i
سرنانه استناد جهانی در حوزه موضوعی i
استنادات موسسه در حوزه موضوعی i